6

УТ МВД России по ДФО

ЛИНЕЙНЫЙ ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА СТАНЦИИ УССУРИЙСК
(ЛО МВД России на ст. Уссурийск)
Приморская ул., 31, Уссурийск,  692522
тел. 8 (4234) 380-932, (факс) 380-949

	            Председателю Думы
            Уссурийского городского округа

          А.Н. Чернышу

	№

	[bookmark: _GoBack]на №
	1088
	от
	15.12.2020

	О направлении информации

Уважаемый Александр Николаевич!

В связи с подготовкой к рассмотрению на заседании Думы Уссурийского городского округа отчета начальника ЛО МВД России на ст. Уссурийск, согласно требований приказа МВД России от 30.08.2011 № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», направляю в Ваш адрес информационный материал о результатах деятельности ЛО МВД России на ст. Уссурийск за 2020 год.

Приложение: по тексту на 4 л. в 1 экз.

С уважением,

Начальник
полковник полиции                                                                      Е.В. Майборода

исп. Манич А.В.
8 (4234) 380 932

отп. в ед. экз. в дело штаб
эл. копия – в адрес
исп. А.В. Манич
(4234) 380 932
15.01.2021
Информационный материал
о результатах оперативно-служебной деятельности ЛО МВД России на          ст. Уссурийск за 2020 год

В 2020 году ЛО МВД России на ст. Уссурийск в соответствии с приоритетными направлениями деятельности, определенных Директивой Министра внутренних дел Российской Федерации от 14.11.2018 № 1дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел в 2020 году», в целях стабилизации оперативной обстановки проводился комплекс мероприятий по противодействию преступлениям и правонарушениям,  обеспечению охраны общественного порядка на обслуживаемых объектах транспорта.
За отчетный период на территории оперативного обслуживания отдела противоправных действий террористического характера и проявлений экстремистской деятельности не зарегистрировано.
На участке обслуживания ЛО МВД России на ст. Уссурийск в 2020 году на 11% снижено общее количество зарегистрированных преступлений  (с 336 до 298), основную часть из которых составляют преступления против собственности (126 преступлений, 42% от общего числа зарегистрированных), в сфере незаконного оборота наркотических средств, оружия и боеприпасов                 (131 преступление, 44%), а также преступления экономической направленности (23 преступления или 7,7%).

По итогам работы за 2020 год на 33% возросло количество зарегистрированных преступлений тяжкой и особо тяжкой категории (с 85 до 111), раскрыто 85 преступлений данной категории (2019 год – 52). Нераскрыто 40 преступлений тяжкой и особо тяжкой категории (2019 год – 22).
Динамика количества зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений на объектах оперативного обслуживания ЛО на ст. Уссурийск (график № 2).

Сотрудниками ЛО МВД России на ст. Уссурийск на обслуживаемых объектах транспорта в 2020 году раскрыто 209 преступлений (2019 год – 222).
Вследствие снижения количества нераскрытых преступлений (с 97 до 89), возросла общая раскрываемость преступлений (с 69,6 до 70,1%).
На протяжении 2020 года на участке обслуживания ЛО МВД России на ст. Уссурийск при снижении общего количества зарегистрированных краж чужой собственности (со 159 до 92, –42%) на 20% снижено количество раскрытых краж (с 79 до 63), а также на 41% нераскрытых краж (с 66 до 39). Раскрываемость краж чужой собственности на всем участке обслуживания ЛО МВД России на ст. Уссурийск по итогам 2020 года возросла с 54,5% до 61,8%.
На участке обслуживания отдела зарегистрировано 9 краж личного имущества граждан в пассажирских и пригородных поездах (2019 год – 13). Раскрыто 9 краж (2019 год – 8). В результате снижения количества нераскрытых краж в пассажирских поездах (с 5 до 4) возросла раскрываемость краж (с 61,5 до 69,2%).
Основными причинами, способствующими совершению краж в пассажирских поездах, являются халатное отношение граждан к личному имуществу, оставление без присмотра вещей, имеющих большую ценность для потерпевших, что способствует совершению преступлений, а также распитие спиртосодержащей  продукции в пассажирских поездах с неизвестными для потерпевших лицами. В целях недопущения краж нарядами полиции отдела проводятся профилактические мероприятия с членами поездных бригад пассажирских поездов, проводится работа по разъяснению гражданам о сохранности личного имущества, запрета употребления алкоголя, нахождение в состоянии опьянения в общественных местах.
По итогам 2020 года выявлено 23 преступления экономической направленности (2019 год – 39), в том числе 10 преступлений экономической направленности тяжкой категории (2019 год – 7). Расследовано 17 преступлений экономической направленности (2019 год – 34). Возросла доля выявленных преступлений тяжкой категории в общем количестве преступлений экономической направленности (с 18 до 43,5%).
Выявлено 16 лиц за совершение преступлений экономической направленности (2019 год – 24).
Динамика количества зарегистрированных преступлений экономической направленности (график № 3).

За анализируемый период 2020 года в ЛО на ст. Уссурийск зарегистрировано 118 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (2019 год – 115). На 9,6% возросло количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений (с 73 до 80).
На 2,2% возросло количество раскрытых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (с 90 до 92), в том числе тяжкой категории (с 48 до 56). Нераскрыто 35 преступлений (2019 год – 20), в том числе 33 преступления тяжкой категории (2019 год – 18).
В пассажирских поездах, на железнодорожных вокзалах сотрудниками ЛО на ст. Уссурийск в 2020 году в сфере незаконного оборота наркотических средств преступлений не выявлено (2019 год – 2).
За совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств выявлено 81 лицо (2019 год – 85).
Сотрудниками полиции ЛО по итогам 2020 года из незаконного оборота изъято 36,6 кг наркотических средств (2019 год – 15,5 кг).
Динамика числа выявленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (график № 4).

В сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ сотрудниками ЛО на ст. Уссурийск в 2020 году выявлено 13 преступлений (2019 год – 11). Расследовано 11 (2019 год – 9), нераскрыто 1 преступление (2019 – 1).
Динамика показателей по выявлению преступлений сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ (график № 5).

На основе приведенного анализа оперативно – служебной деятельности ЛО МВД России на ст. Уссурийск следует сделать вывод, что оперативная обстановка по итогам в 2020 году на территории обслуживания стабильная, характеризовалась снижением общей регистрации преступлений, в большей части связанных с хищениями чужого имущества.

Количество зарегистрированных преступлений в сфере НОН и прогноз на 2019 год

2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	139	148	140	137	128	115	118

Сведения по регистрации  преступлений в сфере НОО и прогноз на 2019 год

2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	9	9	11	9	11	11	13

Сведения  по количеству зарегистрированных преступлений

2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	408	403	349	326	308	336	298

2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	104	125	115	119	97	85	111

Количество зарегистрированных преступлений экономической направленности и прогноз на 2019 год

2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	101	64	56	54	35	39	23